UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1849

XII. Auszüge aus dem Treuenbrietzner Schöppenbuche, v. J. 1324 f.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54022](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54022)

neque aduocati nostri et capitanei seu aliqui ex parte nostra seu successorum nostrorum de iam predictis bonis debeamus nobis ius aliquod in perpetuum vsurpare, pro qua re nos fatemur Nos ducentas Marcas argenti Brandenburg. ad redemptionem ciuitatis nostre Brizene de manibus illorum de Roseberch in compositione omnium discordiarum Domini abbatis et Conuentus de Cynna in perpetuum vobiscum facta paratissime recepisse. Testes huius donationis sunt Dominus Olricus de Rupyn, Dapifer nostre curie, et Dominus Güntherus de Keuernbergh, Comes, Dominus Hinricus prepositus in Grantzoie et Sloteko prothonotarius noster, Gheuehardus de Aluensleue, Nicolaus et Bernhardus de Buch, et Mathias de Bredoue aduocatus in Rhatenou, milites, ceterique plurimi fide digni. Datum Monekenbergh sub appensione sigilli nostri anno domini M. CCC. XI.

XI. Herzog Rudolphs von Sachsen Privilegium für die Stadt Brieg, vom 4. Nov. 1319.

In nomine sancte Trinitatis et indiuidue unitatis, Rudolphus, Dei Gratia Dux Saxonie, Angharie et Westphalie, Comes in Brene, Purchgravius in Magdeburch, Vniuersis et singulis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in perpetuum. Acta modernorum idcirco privilegii roborantur, ne ut quandoque fieri solet, maliciose infringantur. Noverit igitur presens etas et sciat postera, quod de matura nostrorum discretorum consilio ac diligenti deliberatione adhibita civitati nostre Brizene ac omnibus civibus ibidem nunc et in perpetuum residentibus universa ac singula iura, omnesque proprietates libertates et consuetudines, quas ipsi cives ab antiquis temporibus a suo antiquo domino habuerunt, damus et donamus pariter et approbando confirmamus, prout in instrumentis super hiis confectis plenius continetur. Insuper volentes dictam civitatem Brizene et ipsius civitatis cives speciali prosequi gratia et favore damus predictae civitati et incolis ejus, quod de cetero in perpetuum a iudicio quod proprie dicitur goeding ipsi cives debent esse liberi et immunes et quod nullum castrum in eadem civitate volumus deinceps edificare seu munire ac fundum vel locum, in quo quoddam castrum quondam situatum erat vel constructum, Damus eciam premissae civitati Brizene atque civibus sepe dictis ad eorum utilitatem et profectum et ut idem locus castri jure fruatur civitatis. Ne igitur super hac nostra donatione et confirmatione in posterum alicui dubium oriatur aliquid, ne a nostris successoribus infringatur, presentes litteras conscribi iussimus et munimine nostri sigilli duximus firmiter roborandas. Testes huius donationis et confirmationis sunt Johannes de Glyndenberch, anno de Sydowe, Thydericus de Grepitz, Loferus, Rule dictus de Drifulen et quam plures alii, quorum fides nullatenus est neganda. Actum et datum per manum Thyderici sub annis Domini Milleesimo tricentesimo decimo nono, Dominica proxima post omnium sanctorum.

XII. Auszüge aus dem Treuenbriegner Schöppenbuche, v. J. 1324 f.

Incipit liber scabinorum.

Anno domini M°. C°C°C°. XXIII° feria secunda in crastino circumcissionis domini ihesu christi incipit hic scabinorum liber recens. Judicantes omnium gestorum habere recordationem diuinum

esse potius quam humanum et quia hominum gestis laudabilibus emergit sepius dura calumpnia, tum propter obliuionem alteriusve rei causam, nisi ea, que aguntur temporalia, testium aut scripti memoria roborentur; Igitur nos scabini ciuitatis bryzene utriusque sexus homines volentes ne quo iniurie grauamine ledantur tueri, ob nostrarum animarum remedium sempiternum; Quapropter presentis atque uenture etatis hominibus notum esse uolumus omnium incolarum isti codici nomina inscripta, qui suas conjuges et e contrario quantā hereditate necnon cetera et etiam ceteris dotationibus quibuslibet nobis presentibus dotauerunt.

Jo. de Morzane dotauit uxori sue annen dimidietatem bonorum post obitum proximi.

Thidekinus peruuius dotauit uxori dimidietatem bonorum suorum post obitum proximi succedent.

Cono de aquis et uxor ejus Ka. mutuo dotauerunt omnia bona sua.

Jacobus morzane dotauit dimidietatem bonorum uxori sue lucie post mortem proximi succedent etc. etc.

Henneke morzan posuit V tal. super hereditatem suam de bonis dans radeleue sue filie.

Nicolaus Hoke dotauit suo filio henningho VI marcas ex bonis paratioribus ex parte sue matris et si idem filius obierit tunc bona ad pueros sue uxoris heilen declinabunt si dicta uxor apud ipsam habuerit. Si non habuerit extunc proximi succedent sue parenti. Item dotauit sue uxori idem dimidietatem bonorum quorumcumque post obitum absque herede proximi succedent.

Anno domini M^o CCC^o XXX fer II^a post Epiphaniam.

Margarita Relicta Nicol. Georgii pie memorie dotauit quatuor filiabus suis uidelicet Ermegarde, Katherine, Gryten, Gelden, omnia bona sua quocumque locorum sita post mortem eius preter agrum situm in villa Dorbryzen et preter curiam apud nichil. Item predicta Domina sc. Margarita dotauit modo scripto sua bona, quod post obitum ipsius filie ejus equalem partem bonorum singule recipient, item si predictarum aliqua dominarum aut filiarum prescriptarum de nutu obierit, extunc filii et filie ipsarum equalem partem bonorum participabunt.

feria II^a in rogationibus plebiscitum

Joh. de mortzan prefectus in bryzene locauit super suam hereditatem ex parte filie filii sui Jacobi pie memorie scilicet katherine V. marcas minus V fol.

Boldewinus Johannis dedit Johanni Loffowen agrum situm inter mansos Budorp iuxta agrum nomine teutonico langeroden tecti edificatione, quod idem Johannis loffowen predicto Boldewino et heredibus suis perpetuo annuatim duos solidos denariorum et duos pullos in festo martini de predicto agro perfoluet seu pagabit. Si autem quis alter predictum emerit agrum ipse se in eodem censu obligabit.

Hinricus karowe resignauit quinque jugera aggeris dicta wafchepul ad manus Johannis Slanlach, qui idem Johannes non debet alicui vendere nisi quicumque fuerit Civis in brifsna aut spectat ad jus civile etc.

Johannes de rotstock dotauit filio suo johanni sex sexagena super hereditatem suam sue domus. Insuper idem Johannes dotauit eidem filio suo johanni postremam curiam suam dimidiam sitam in villa fernow, quam inquam curiam idem Johannes rotstock habuit quamdiu mater sui filii Johannis vixit, dimidietatem autem curiarum, que postea emit, sibi non dotauit. Item Johannes predictus dotauit

eidem filio suo antedicto dimidietatem illorum quinque jugerorum ruris, qua sunt sita circa aquam que dicitur teutonice die heyde molendick.

Item Johannes rotstoc dimidium bonorum suorum dotaui uxori sue katherine quis eorum post obierit proximis bona cedunt.

Anno domini M^o CCC^o XXXVII^o. tempore scabinorum istorum videlicet wilhelmi hopp, nicolai lemmens, Woltheri Uden, nicolai de nichil, scheldekönig, petri tempellin, johannis gerwer acta sunt hec et scripta.

Filii et filie boldewini johannis videlicet Cunradus et boldewinus et mechtildis et kathrina in presencia nostri coram plebiscito omnem hereditatem eorum tam in ciuitate quam in campis ad manus patris eorum sunt arbitrati, quod cunctam hereditatem ipsis absentibus resignauerit eius hereditas libera permanebit,

Item predicti filii et filie arbitrati sunt apud idem plebiscitum, omnes res eorum, tam hereditarias quam mobiles in potestate manuum patris aut quam unicuique aut sanus aut egrotus assignauerit aut dedit, hoc ipsius absque aliorum contradictione, tamquam in plebiscito dotatum esset, permanebit.

Acta sunt hec anno domini m^o ccc^o. xxxix:

Coppen advocatus dotaui uxori sue margarete dimidium bonorum suorum quis eorum prius obierit sine herede proximi succedant.

Kopkinus de lyuenberg obligauit consulibus macellum suum pro decem talentis denariorum brand. pro quibus dicti consules villanis seu cottatis de cynnedal fideiusserunt, que talenta se infra tempus ipsis per litteram ascriptum ac requisita profuerint, idem Kopkinus soluere consulibus mediantibus non negabit.

Sub anno dom. m. ccc^o xljj^o secunda proxima post galli Nicolaus Lemmen et uxor sua katherina ambo dotantur post mortem vtrorumque omnia bona sua duobus filiis suis scilicet fratribus ordinis predicatorum, exceptis hergowede vnd radeleue: et ipsi in remedio animarum suarum cuiunque voluerint, poterint delegare et ipsi predicti fratres debent reddere heredem patris, si permanserint post obitum parentum infra annum et diem.

Hoc memoriale scriptum pro carnificibus stabit in perpetuum:

Anno domini m^o. ccc^o. xxx^o Nos Nicolaus de morditz, Johannes Boldewin, hermannus faber, henricus de frederitzdorp, johannes pechul, johannes monkeberch scabini ciuitatis huius consulibus et conciuibus amice conspirauimus uno sub consensu, quod macella ciuitatis quondam libera tunc autem coram nobis ad manus carnificum hereditarie tradita, quod ipsis predictis carnificibus hereditates in prenomatis macellis recognoscimus et suis heredibus omni iure, sicut cuilibet alteri nostro concivi preter pacem. Sed quando aliquis de nouo aliquod macellum sibi comparauerit et id coram consulibus prout iustum fuerit acceptauit sub memoriali denario coram nobis recitauerit id ipsum ipsis habebimus sicut et aliis ut prescriptum.

Anno D. m^o. ccc^o. xlvi^o.

Heymo dotaui katherine uxori sue mediam partem suorum bonorum, quando eorum quis decedat, cedant super proximos. Parafernalia autem et radeleue de priori uxore relicta assumpsit sibi prefectus, que quidem pensata sunt super mediam sexagenam tali condicione, quod si quis infra annum et diem uenierit, qui ad dicta parafernalia meliorem iustitiam et majorem habuerit quam prefectus, illi prefectus hanc mediam sexagenam debeat redonare.

Acta sunt hec anno Domini m^o. ccc^o. li^o.

Henricus quicborn dotauit filiis suis jacobo et nicolao ex parte pecunie matris vnum mansum budorph et curiam dorbritzen et curiam super seoneuelt prope plateam diaboli et ciuitam absque pedilis et i lan. et iiii cussinos et ii lyntheamenta et i balneamentum, quis eorum puerorum prius obierit, tunc illa bona predicta cedunt super alium fratrem.

Acta sunt hec subscripta regnantibus hiis scabinis hinrico quicborn, Wilhelmus lamborch, petrus miles, Thomas prützig, johannes prützenick, nicolaus pechüle anno dominij m^o. ccc^o. lvii^o.

Wolt dannenberch donauit filie sue annen de bonis sue matris xvi sexagenas et iiii grossos et — pro parauernaliis que vulgariter dicuntur radeleuen suis de prompioribus bonis in die et anno perfoluendo.

Idem Wolt dannenberch donauit uxori sue katherine post obitum dimidium bonorum suorum, quis eorum prius obierit sine herede proximi succedunt.

Jacob schultetus de arnstorp dotauit uxori sue margarete dimidium bonorum suorum, quis eorum prius altero ab hoc decedit seculo bona legata proximis hereditabunt.

Hans van der lynde obligatus est super hereditatem suam et omnia bona sua iv sexagenas filio suo cyriaco ex parte hereditatis sue materne per annum et diem exfoluendas.

Anno dni. m^o. ccc^o. lx^o inceperunt hii scabini regnare Nycolaus grabow, Nycolaus mentz, coppe mortzan, peter crappe, hans witbritzen, nycolaus dalekow, johannes bernardi.

Lucia vxor Johannis brift confenciente marito suo assignauit in remedium anime sue vnam fartaginem post obitum suum mediam partem fartaginis fraternitati exulum, residuam partem, capelle sancti spiritus — ita quod ex exulum parte non habebunt potestatem vendendi eam, sed prouentus et precium pro eam deferuitum in vsum amborum idem exulum et capelle deuertendi.

A. d. m^o. ccc^o. lxiiij^o.

Her Jacob mörz het zime kinde, margarite xx scoc smaler kroschen nach zime dode gemacket vt zime reydesten gudet, stervet dat kint er er den kinden muder, zo zal dy muder nemen dy helft der gudern wen dar nimmet vnd her jacob vrunt dy ander helft. etc.

Nycolaus bucholtze donauit beati virgini seu ecclesie eius vnam curiam ante budorpsitam et naturaliter ipsam ad ecclesiam dictam pertinendo addito quod prouifores ecclesie predictae presentant in communi septimana v^m modium filiginis in singulis annis quem modium pro salute anime eius erogabunt.

Univerfis uifuris seu auditoris manifestum extitit, quod bona pertinentia ad altare sancti petri in ecclesia st. nycolai se. vnus mansus in dorpbritze et curia infirmorum et duo iugera pratorum iuxta ridewisch sita nemo vendere seu de eodem deponere debeat sine consulum consensu et voluntate.

Johannes de lynde donauit fratri suo mathye de lynde post mortem omnia sua bona etc.

Gerardus locauit supra mansos suos in dorpbritzen ij marcas etc.

Gefe Gerardes tribuit beate virginis ecclesie sexagenam paruorum grossorum post mortem,

ecclesie b. nycolai i mandulam, ecclesie f. spiritus et exulibus i mandulam post mortem, et si tot diuiciarum reliquerit i sexagenam donabit, quod in agone suo pro testamento donabit.

Jacobus de buzow donauit vxori sue elyzabeth fecundum huius civitatis vsu dimidietatem omnium bonorum, quis eorum prius obierit proximi succedant.

Ne error legencium imponat mentilem scribentium nos scabini nycolaus grabow, petrus crappe, nycolaus dalechow, johannes witbritzen, nycolaus de rvtz, Joh. bernardi, nycolaus hinrici arbitrati sumus amplius contentiue scribere ydeoma maternale et ne latitans fallacia in erroris efficacia inpediat peritos.

Hans gerardes dy het gemacht Katherine simen wiue dy helft synes gudes vnd welk ore er sterue sunder erue dat sterue an den negeften.

Katharina von lobeze dy maket ij smale seoc nach ireme dode tu syle gerade vt ereme redesten gude.